

**Proponente: 54.B**

**Proposta: 2023/9**

**del 09/01/2023**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.A.D. 58**

**del 17/01/2023**

**CURA DELLA CITTA'**

**Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula**

**PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** PNRR M2C4-I2.2 CUP J87H20000240004 COD. OB. A\_21001  
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
PROGRAMMATA PONTI "AREA NORD" 3° LOTTO - APPROVAZIONE  
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELATIVA  
LIQUIDAZIONE

**CUP J87H20000240004**  
**CIG 9244570C7D**  
**Cod. ob.: A\_21001**

PNRR M2C4-I2.2 CUP J87H20000240004 COD. OB. A\_21001 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PROGRAMMATA PONTI "AREA NORD" 3° LOTTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RELATIVA LIQUIDAZIONE.

## IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 20/12/2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUP e relativi allegati;
- con successiva Deliberazione di Giunta comunale si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e relativi allegati;
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 30/06/2022 è stato approvato tra gli altri il documento di linee guida interne relative alla gestione dei progetti finanziati con risorse del PNRR;
- con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 26647 del 02/02/2022 il Sindaco ha attribuito all'ing. Ursula Montanari la responsabilità della direzione del Servizio Cura della città con decorrenza dal 15/02/2022;

Dato atto che:

- con Determinazione dirigenziale RUD n. 1487 del 15/12/2021 veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento di manutenzione straordinaria programmata ponti "area nord" - 3° lotto - CUI L00145920351202000046 CUP J87H20000240004 codice obiettivo A\_21001 RUP ing. Marco Leurini - dell'importo complessivo di € 100.000,00 IVA 22% compresa;
- sotto il profilo dei finanziamenti dell'opera, il Decreto del 23/02/2021 del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, rettificato dal decreto del 25/08/2021, ha individuato i Comuni ammessi al contributo previsto dall'art. 1 co. 139 ss. L. 145/2018, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, tra quali è compreso l'intervento in oggetto, al numero d'ordine 4432;
- con Decreto del 08/11/2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale PNRR M2C4-I2.2 (Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4 Tutela del territorio e della

risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Next Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- con Determinazione dirigenziale RUD n. 642 del 24/06/2022 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta MAVI srl P.IVA 15012641005 nell'importo di € 74.395,76 oltre IVA 22% e così per complessivi € 90.762,83 - CIG 9244570C7D, con contestuale rideterminazione del quadro economico progettuale nell'ambito dell'importo di € 100.000,00 originario;
- in data 30/08/2022 con verbale di consegna anticipata redatto dal Direttore dei lavori geom. Luca Mastrangelo è stata disposta la consegna dei lavori che si sono conclusi, come da certificato di ultimazione lavori, in data 28/10/2022 - contratto rep. n. 191 del 27/10/2022;
- durante le lavorazioni in data 25/10/2022 il Direttore dei lavori geom. Mastrangelo ha presentato relazione illustrativa di proposta di perizia di variante corredata da atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, accettati con relazione tecnica del 28/10/2022 dal RUP ing. Marco Leurini (ove per mero errore materiale il costo aggiuntivo della variante è stato indicato in tabella a pag. 2 senza IVA in € 6.100,00 anziché in € 4.999,36 e alla 5° riga di pag. 3 con IVA in € 7.442,00 anziché in € 6.099,22);
- pertanto con Determinazione dirigenziale RUD n. 1165 del 08/11/2022 si approvava la conseguente modifica ex art. 106 co. 2 lett. b D.Lgs. 50/2016 del contratto stipulato con MAVI srl con elevazione dell'importo contrattuale da € 74.395,76 ad € 79.395,12 oltre IVA 22% e relativi allegati nonché la nuova rideterminazione del quadro economico progettuale entro l'importo complessivo iniziale;

Vista la documentazione rassegnata in data 30/11/2022 dal RUP ing. Marco Leurini, consistente in:

- verbale di consegna anticipata dei lavori
- relazione illustrativa di perizia di variante suppletiva
- verbale di fine lavori
- libretto delle misure
- registro di contabilità
- durc dell'impresa aggiudicataria, regolare ed in corso di validità;
- fattura della MAVI srl n. 102 del 30/11/2022 di € 79.395,12 oltre IVA 22% e quindi di complessivi € 96.862,05, già registrata in contabilità;

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione (ove per mero errore materiale si riferisce che l'ultimazione dei lavori è intervenuta in data 28/11/2022 anziché 28/10) dalla quale si evince che:

*“CONTRATTO: il contratto è stato stipulato e firmato digitalmente in data 27/10/2022 per un importo di € 74.395,76 oltre iva al 22%, agli atti al n° 191 di Rep.*

*CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori in oggetto sono stati consegnati anticipatamente rispetto alla sottoscrizione del contratto in data 30/08/2022.*

*TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI: come determinato dal contratto, il tempo utile per ultimare i lavori era fissato entro 60 giorni dalla consegna degli stessi.*

*PERIZIA SUPPLETIVA: durante il corso dei lavori si è ritenuto opportuno prevedere una perizia di variante finalizzata al recupero e sistemazione del giunto nord del ponte nord consistenti nel recupero di alcuni elementi ancora utilizzabili rimossi dal giunto sud del ponte nord, tramite lavori di smontaggio, verifica, pulizia, sostituzione degli elementi maggiormente ammalorati. La modifica del contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, è stata autorizzata con Determinazione Dirigenziale n° 1165 del 08/11/2022. L'importo lavori previsti dal contratto è pertanto stato ridefinito in € 73.099,36 al quale si sommano € 6.295,76 per oneri di sicurezza, per un totale di € 79.395,12 oltre € 17.466,93 per IVA 22%. Il totale complessivo risulta pertanto pari ad € 96.862,05 IVA 22 % compresa.*

*ULTIMAZIONE DEI LAVORI: avvenuta in tempo utile il giorno 28/11/2022 come indicato nel Certificato di Ultimazione Lavori emesso in pari data, compresi i lavori di completamento indicati nel sopra citato verbale di ultimazione.*

*SUBAPPALTI: durante il corso dei lavori non sono stati richiesti né autorizzati contratti di subappalto.*

*RATE D'ACCONTO: durante il corso dei lavori non sono stati emessi Stati d'Avanzamento Lavori a favore dell'impresa aggiudicataria.*

*FATTURE IN ANTICIPAZIONE: la ditta non ha emesso alcuna fattura in anticipazione.*

*CONTO FINALE, OPERE ESEGUITE A BASE D'APPALTO: lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 16/11/2022 per un importo complessivo di € 79.395,12 oltre I.V.A. 22%*

*RISERVA DELL'IMPRESA: l'impresa ha firmato il registro di contabilità senza alcuna riserva.*

*CONFRONTO FRA LA SOMMA SPESA E QUELLA AUTORIZZATA: la somma autorizzata per lavori a base di contratto a disposizione dell'Amministrazione è di netti € 79.395,12 oltre I.V.A.*

*La somma spesa, come risulta dal conto finale é di € 79.395,12 oltre I.V.A.*

*ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro ed ha pure regolarmente ottemperato all'obbligo delle assicurazioni sociali.*

*INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dei lavori non è avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.*

*AVVISI AI CREDITORI: durante il corso dei lavori non si è dato luogo alla pubblicazione degli avvisi ai creditori in quanto i lavori stessi hanno avuto unicamente luogo su area di proprietà comunale.*

*CESSIONE DI CREDITO: non risulta dagli atti d'ufficio che l'impresa abbia operato cessione dei propri crediti o che esistano impedimenti al pagamento dei crediti come da allegata dichiarazione”.*

Considerato che:

- le varie opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto e dalla perizia di variante di cui al punto precedente, salvo lievi modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della Direzione Lavori e che le stesse sono state eseguite a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- dagli accertamenti, misure e verifiche, lo stato di fatto corrisponde per qualità e dimensioni a quanto riportato nel registro di contabilità e nello stato finale;
- i prezzi applicati sono quelli contenuti nel contratto firmato digitalmente agli atti con n° 191 di Repertorio e della Perizia Suppletiva di Variante approvata con D.D. n°1165 del 08/11/2022;
- l'ammontare dei lavori eseguiti come da stato finale rientra nella somma contrattuale e i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
- durante il corso degli stessi l'impresa appaltatrice ha regolarmente provveduto alla assicurazione degli operai;
- l'impresa ha firmato la contabilità e lo stato finale dei lavori senza eccezioni o riserve;
- non risulta dagli atti d'ufficio che l'impresa abbia operato cessioni dei propri crediti o che esistano impedimenti al pagamento degli stessi;
- il conto finale ammonta a € 79.395,12 oltre IVA 22%;
- il credito dell'impresa rimane di € 79.395,12 oltre IVA 22 % per un totale di € 96.862,05;

Richiamati:

- l'art. 184 D.Lgs. 267/2000 TUEL,
- l'art. 59 dello Statuto comunale,
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in particolare gli artt. 14 e 16 nonché il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Attesa la competenza del Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs. 167/2000;

### **CERTIFICA**

che i lavori relativi allo stato finale dei lavori dell'intervento "PNRR M2C4-I2.2 Interventi di manutenzione straordinaria programmata ponti "area nord" 3° lotto" sono stati eseguiti regolarmente ed in conformità a quanto stabilito nel contratto d'appalto;

### **DISPONE**

- di approvare lo stato finale dell'intervento "PNRR M2C4-I2.2 Interventi di manutenzione straordinaria programmata ponti "area nord" 3° lotto";

- di liquidare lo stato finale dei lavori pari ad un importo complessivo di **€ 96.862,05 IVA 22% compresa** alla ditta MAVI srl - P.IVA 15012641005, attingendo al capitolo 40000/30 – missione/programma 10.05 piano finanziario 2.02.01.09.012 impegno 2022/645/5 del bilancio 2023.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, per l'emissione del mandato di pagamento.

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
**(ing. Ursula Montanari)**

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.